

Warszawa, 25 stycznia 2017  
Materiał dla BK UEW

### Satysfakcja certyfikowana

**Budując CV, które zainteresuje przyszłych pracodawców, warto skupić się na zdobywaniu umiejętności faktycznie przydatnych na rynku pracy. Potrzebę urozmaicenia swojej zawodowej biografii dostrzegają studenci – przyszli specjaliści rachunkowości zarządczej – realizujący program nauczania opracowany przez ekspertów Instytutu CIMA (Chartered Institute of Management Accountants), prowadzony na najlepszych uczelniach ekonomicznych w kraju: Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu, Poznaniu, Krakowie, Katowicach oraz w warszawskiej Szkole Głównej Handlowej.**

Rachunkowość zarządcza to jedna z dynamicznie rozwijających się gałęzi doradztwa biznesowego, której specjaliści pełnią coraz ważniejsze funkcje w swoich organizacjach. W przeciwieństwie do działań księgowych, rachunkowość zarządcza pozwala przewidywać przyszłe trendy rynkowe, skupia się na wytyczaniu dróg rozwoju firmy i wpływa na sprawną komunikację pomiędzy działami finansowymi i zarządami. Jej specjaliści pełnią w organizacjach funkcje doradcze, a ich rekomendacje wpływają niejednokrotnie na to, jakie działania będzie realizować firma w nadchodzących latach.

Wielka odpowiedzialność specjalistów ds. rachunkowości zarządczej wymaga nie tylko gruntownego przygotowania merytorycznego – dlatego właśnie tak dużą wagę przywiązuje się w tym zawodzie, a także podczas realizacji Programu CIMA na Uczelni, do zagadnień etyki. Mając na uwadze obie te kwestie, Instytut połączył swoje siły z najbardziej prestiżowymi uniwersytetami ekonomicznymi w Polsce, oferując wspólne specjalności kończące się uzyskaniem uznawanego międzynarodowo certyfikatu.

Aby go zdobyć należy wziąć udział w internetowej rekrutacji do jednego z dwóch rodzajów programów, realizowanych na poziomie studiów licencjackich, magisterskich lub podyplomowych. W trakcie nauki studenci, uczęszczając na zajęcia oferowane przez uczelnię, zostają zwolnieni z konieczności zdania części zewnętrznych egzaminów. Kolejnym krokiem jest zaliczenie niezależnego egzaminu organizowanego przez CIMA, dzięki któremu studenci uzyskują uznawany międzynarodowo certyfikat wraz z dyplomem studiów wyższych. Będą mogli posługiwać się również tytułami CIMA Cert BA lub CIMA Dip MA.

Dzięki CIMA, młodzi ludzie mają pewność, że uzyskane kompetencje będą korelować z wymaganiami zatrudniających.

### CIMA to konkretni ludzie i konkretne sukcesy zawodowe

Doskonałym przykładem osoby, która odpowiedziała na potrzeby pracodawcy jest Anna Krawiec, absolwentka Finansów i Rachunkowości w Szkole Głównej Handlowej, która zdała wszystkie egzaminy za pierwszym podejściem, dwukrotnie osiągając najlepszy wynik w Polsce i raz w skali światowej (Joint Fourth highest mark). Obecnie pełni funkcję Assistant Vice President w Deutsche Banku w departamencie Financial Reporting.

*„Chciałam się rozwijać i ugruntować swoją wiedzę zdobytą podczas studiów i w pracy. Brakowało mi rozwoju osobistego, chciałam też zrobić coś dla siebie, zmusić się do osiągnięcia kolejnych celów. Szukałam opcji, która oferowałaby mi największe możliwości i zdecydowałam się na CIMA. Jest to kwalifikacja o międzynarodowej renomie, obejmująca bardzo szeroki zakres wiedzy, który nie ogranicza się tylko do zagadnień z obszaru rachunkowości. Miałam możliwość elastycznego zaplanowania nauki i dopasowania dat egzaminów do własnych preferencji. Co więcej, kwalifikację można ukończyć stosunkowo szybko” – mówi Anna Krawiec.*

O opinię na temat studiowania z CIMA zapytaliśmy także absolwenta Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie.

### **Co skłoniło Pana do rozpoczęcia Programu CIMA na UE w Krakowie?**

*„Pracodawcy kładą ogromny nacisk na umiejętność praktycznego wykorzystywania wiedzy. CIMA odpowiada na powyższe wymagania, łącząc świat akademicki z realnymi wyzwaniami środowiska biznesowego. Aby zapewnić sobie dobry start w zawodzie, postanowiłem rozpocząć przygotowania do kwalifikacji CIMA, będąc jeszcze na studiach” – mówi Marcin Muliński.*

### **Czy napotkał Pan w swojej branży wyzwania, których rozwiązanie było łatwiejsze dzięki wiedzy w CIMA?**

*„Tak. Dzięki kwalifikacji zmieniłem sposób patrzenia na wyzwania w świecie finansów. Umiejętność szerokiego spojrzenia na temat, uwzględniająca kwestie etyczne i ekologiczne, pozwoliła mi na zidentyfikowanie oszczędności w wysokości 25% kosztów funkcjonowania floty samochodowej w firmie z sektora FMCG – to ponad 200 tys. złotych rocznie. Co istotne, oszczędności te były możliwe do osiągnięcia przy jednoczesnym zwiększeniu komfortu pracy i ograniczeniu negatywnego wpływu floty na środowisko.”*

Więcej informacji na temat Programów CIMA i samego Instytutu znajduje się na stronie: [www.cimaglobal.com/poland](http://www.cimaglobal.com/poland) lub na fanpage'u: [www.facebook.com/cimapoland](https://www.facebook.com/cimapoland).

Wszystkich zainteresowanych Programem CIMA na UEW zapraszamy także do kontaktu z **Koordynatorem Programu CIMA na Uczelni – Pani Marta Karas**

e-mail: [marta.anita.karas@gmail.com](mailto:marta.anita.karas@gmail.com); [marta.karas@ue.wroc.pl](mailto:marta.karas@ue.wroc.pl)

Mobile (10:00am - 2:00pm): +48 698642920

Budynek J, pokój 21